cidade de João Pessoa/PB (Processo nº 01408.000417/2014-66).

Atendimento ao Ofício Nº 499/2020/IPHAN-SC-IPHAN - Contratação de obras na Casa Eichendorf em São Bento do Sul - 
Necessidade de aditivo de valor para finalização da obra, no montante de R$ 17.393,95 (dezessete mil, trezentos e noventa e três 
reais, e noventa e cinco centavos) (Processo nº 01510.000989/2019-82).

Apoios técnicos realizados a outras unidades do IPHAN

Apoio técnico na elaboração de ACT a ser celebrado entre a SE/MG e a FAOP (Processo Nº 01514.001674/2020-56).Belo Horizonte

[...]

Ao longo do exercício, foram realizadas diversas reuniões virtuais entre Iphan e detentores de bens registrados visando a adequação 
dos projetos para o contexto de isolamento e distanciamento social. Dos 48 Planos de Ações aprovados inicialmente, 10 foram adequados 
para o contexto pandêmico. Esses 10 PAs tiveram o recurso orçamentário empenhado, somando R$ 439.551,20 (quatrocentos e trinta e 
nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), distribuídos da seguinte forma:

Plano de ação 2020

10 PAS
PARA 15 BENS/ABRANGÊNCIA

Mestres de Capoeira 
+ Roda de Capoeira

Realização de Mapeamento e Pesquisa 
etno-histórica da Capoeira no Acre, com 
o objetivo de instruir a futura publicação

[...]

A partir de abril de 2019 o IPHAN iniciou a contratação de novos servidores aprovados em concurso público, o que resultou em um 
aumento circunstancial da força de trabalho. Até janeiro de 2021, dos 411 cargos ofertados no concurso, 401 já haviam sido providos.

No sentido inverso, Entre janeiro de 2019 e dezembro de 2020, 103 servidores se aposentaram. Atualmente, dos 957 (novecentos e 
cinquenta e sete) servidores ativos, 44 servidores estão em exercício em outros órgãos, 127 (cento e vinte e sete) estão em abono de 
permanência (13,27% dos servidores), isto é, aptos a se aposentarem no decorrer do ano de 2021.

Em abril de 2020 encerrou-se o último contrato temporário proveniente do Processo Seletivo Simplificado em 2013, para 
contratação temporária de 163 profissionais de nível superior para as áreas de Arqueologia, Arquitetura, Engenharia e Administração.

[...]

Emenda Constitucional Nº 103/2019, que alterou substancialmente a forma de preencher os requisitos para a aposentadoria.

Estagiários 

Em 2020, após a celebração do Quarto Termo Aditivo do contrato de estagiários, não houve reajuste contratual, permanecendo o 
valor mensal do contrato de cada estagiário em R$ 1.251,57 (mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos), totalizando 
o valor anual de R$ 15.018,84 (quinze mil, dezoito reais e oitenta e quatro centavos).

Área

Finalística

Meio

181 48

20 07

Nível Superior Nível Médio

Estágio de nível médio e superior

Nos anos de 2019 e 2020, foram gastos anualmente R$ 1.298.109,08 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil, cento e nove 
reais e oito centavos) e R$ 737.497,46 (setecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta e seis centavos), 
respectivamente, com a contratação de estagiários no Iphan (somando-se a bolsa-estágio, o auxílio transporte e o recesso em pecúnia).
 Em função de mudanças na legislação, o quadro de estagiários foi reduzido ao longo do exercício.